MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

PORTARIA Nº 4, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024

Designa membros para compor o Grupo de Trabalho (GT) de
Esporte e Bem-Estar da Universidade Federal da Integração La6no-
Americana - UNILA.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), designada pela Portaria nº
239/2023/GR, de 16 de junho de 2023, publicada no boletim de serviço nº 107 de 19 de junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria
UNILA nº 285/2020/GR, de 21 de agosto de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo para compor o Grupo de Trabalho (GT) de Esporte e Bem-Estar da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA.

I - Representantes da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEPE:

a) Talita Regina Coelho, siape 1656061, titular;

b) Sérgio Luís Ferreira e Silva, siape 2148524, suplente.

II - Representantes da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD:

a) Lorena Reis de Almeida, siape 1222008, titular;

b) Marta Helena Szadkoski, siape 1319773, suplente.

III - Representante da Secretaria de Ações e Afirmativas e Equidade - SECAFE:

a) Elaine Cristina Cardoso Freitas, siape 2417894, titular;

b) Maria Aparecida Webber, siape 1957480, suplente.

IV - Representantes da Reitoria:

a) Alisson Vinicius Silva Ferreira, siape 2143311, titular;

b) Deise Baumgratz, siape 2148975, suplente.

V - Representantes da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE:

a) Carolina Lima Della Monica, siape 2172547, titular;

b) Paulo Vinicius Avellar Rivello, siape 2150003, suplente.

VI - Representantes Prefeitura Universitária:

a) Viviane dos Santos Marcelino, siape 2137536, titular;

b) Ricardo Benedito Jacintho Junior, siape 1275099, suplente.

VII - Representantes de Instituto Latino-americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território - ILATIT

a) Ivana Helena da Cruz, siape 1057784, titular;

b) Luis Evelio Garcia Acevedo, siape 1965331, suplente.

VIII - Representantes da Pró-Reitoria de Extensão - PROEX:

a) Luciano Dutra Miguel, siape 2150102, titular;

b) Sandra Aparecida Zotovici, siape 2397469, suplente.

IX - Representantes do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História - ILAACH:

a) Dinéia Ghizzo Neto Fellini, siape 2138113, titular;

b) Eder Cristiano de Souza, siape 2146300, suplente.

X - Representantes das Atléticas:

a) Marcílio Mendes de Oliveira Júnior, matrícula 2023101140007965, titular;

b) Nicholas Yehudi Fukushima Pereira, matrícula 2023101000007823, suplente.

XI - Representante do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos - PPGIELA:

a) Brayan Steven García Sánchez, matrícula 2023105070001107, titular.

XII - Representantes do Diretório Estudantil Latino-Americano - DELA:

a) Macson Leno Leal dos Santos, matrícula 2022101050005416, titular;

b) Hamilton de Almeida Vasques, matrícula 2024101060211668, suplente.

Art. 2º O objetivo principal do GT de Esporte e Bem-Estar será a construção da Política de Esporte e Bem-Estar da UNILA, promovendo diretrizes integradas
aos pilares de ensino, pesquisa, extensão e assistência estudantil.

Art. 3º O GT terá o prazo de 120 dias para entregar uma minuta de Política e de Esporte e Bem-Estar, e de 180 para apresentar à Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis (PRAE), iniciativas para o desenvolvimento de ações relacionadas ao objeto da portaria.

Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE).

Art. 5º O mandato terá a duração de 1(um) ano, a partir da publicação desta Portaria.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

MARIA GEUSINA DA SILVA

Portaria nº 4/2024/Prae, com publicação no Boletim de Serviço nº 187, de 17 de Outubro de 2024.